ATA DA DECIMA SESSÃO ORDINÁRIA CORRESPONDENTE AO PRIMEIRO ANO DA DECIMA TERCEIRA LEGISLATURA Ao 10 dias do mês de abril do ano de dois mil e dezessete (2017), às 19.00 horas, reuniram-se neste recinto da Câmara de Vereadores de Redentora, Estado do Rio Grande do Sul, conforme assinaturas no livro de presença, os Senhores Vereadores Osmar Viana dos Santos, Denilson Machado da Silva, Malberk Dullius, Dieike Franciane de Bona, Jonas Leiria de Lima, Lairtom Mello, Neri Ribeiro dos Santos, Vanderlei da Rosa e Derli Bento. O Senhor Presidente verificando a existência de quórum regimental e invocando o nome de Deus abriu os trabalhos da presente Sessão Ordinária. Passamos a leitura bíblica. Feita a leitura bíblica passamos a discussão e votação da Ata da oitava Sessão Ordinária. Aprovada por unanimidade.  Passamos ao Expediente. CORRESPNDECIAS RECEBIDAS: Projeto de lei nº 015/17, do Poder Executivo; Requerimento nº 037/17, do Vereador Vanderlei da Rosa; Requerimento nº 38 do Vereador Jones Leiria; Requerimento nº 039/17 do Vereador Jones Leiria; Requerimento nº 040/17, do Vereador Denilson; Requerimento nº 041/17 do Vereador Denilson; Indicação nº 027/17 do Vereador Osmar; Of/nº 110/17, do Poder Executivo, boletim CNM; informativo RADIS comunicação em saúde. Feita a leitura passamos a CORESPONDECIAS EXPEDIDAS: Of/nº 068, 069, 070, 071/17 ao Poder Executivo. Passamos ao PEQUENO EXPEDIENTE. Manifestaram-se o Vereador Vanderlei; Jones; Denilson e Osmar. Passamos ao GRANDE EXPEDIENTE. Manifestaram-se os Vereadores Denilson e Malberk. Reaberto os trabalhos passamos a ORDEM DO DIA: Projeto de Lei nº 015/17. Encaminhado as Comissões Competentes. Em discussão o Requerimento nº 037/17. Manifestam-se os Vereadores Vanderlei, Denilson, Jones, Dieike, Malberk, Osmar, Neri, Derli. Não havendo mais Vereadores a manifestar-se. Aprovado por unanimidade com emendas Vanderlei, Malberk e Denilson. Em discussão o Requerimento nº 038/17. Manifestaram-se os Vereadores Jones, Osmar, Dieike e Vanderlei. Não havendo mais Vereadores a manifestar-se. Posto em votação. Aprovado por unanimidade com emendas do Vereador Osmar “solicitando que o município Comunique e fixe no mural da Câmara os dias de pregão e licitações bem como itens a ser leiloado”. Em discussão o Requerimento nº 039/17. Manifestaram-se os Vereadores Jones, Osmar e Vanderlei. Não havendo Vereadores a manifestar-se. Aprovado por unanimidade com emenda do Vereador Osmar “solicitando informação dos requisitos para habilitação nas vagas do CIEE”. Em discussão o Requerimento nº 040/17. Manifestaram-se os Vereadores Denilson, Vanderlei, Osmar, Jones e Liderança do PT. Não havendo mais Vereadores a manifestar-se. Aprovado por unanimidade com emenda do Vereador Vanderlei “solicitando se o Poder Executivo repassa auxilio combustível para APAE”, e emenda do Vereador Osmar “solicitando relação de ex. presidente da APAE”. Em discussão o Requerimento nº 041/17. Manifestou-se o Vereador Denilson solicitando qual a Comissão eleitoral instituída pela APAE para ultima eleição (2016). Indicação nº 027/17 enviada ao setor competente. Não havendo mais matéria a ser discutido e votado. Passamos as EXPLICAÇÕES PESSOAIS. No espaço para explicações pessoais manifestaram-se os Vereadores Dieike, Jones e Malberk. Não havendo mais matérias a ser discutidas e votadas o

[bookmark: _GoBack]Senhor Presidente em nome de deus encerra os trabalho da presente Sessão Ordinária. Redentora 10 de abril de 2017. Presidente...............................................Secretário.......................................................................